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Grønlandsudvalget har den 20. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 40 (alm. 

del) efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA) til udlændinge- og integrationsmini-

steren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 40: 

 

Fast-track ordningen i Grønland kører på fjerde måned. Regeringen har fra begyn-

delsen lovet at sikre en smidig opholds- og arbejdstilladelsesproces for at imøde-

komme det behov, der er i det grønlandske erhverv, hvor der er stor efterspørgsel 

efter udenlandsk arbejdskraft. Efter implementeringen af den nye ordning har 

Grønlands Erhverv meddelt, at det tager op til 2 måneder inden nye udenlandske 

medarbejdere kan komme i arbejdstøjet. Dette viser, at der er lovgivningsmæssige 

problemer, som bør justeres for at fast track skal fungere i praksis, f.eks. at det bli-

ver en ordning, som på Færøerne. Vil ministeren tage initiativ til at ændre udlæn-

dingeloven, således at den grønlandske fast-track ordningen bliver effektiv og smi-

dig i praksis? 

 

Svar: 

 

Jeg har til brug for besvarelsen bedt Styrelsen for International Rekruttering og In-

tegration om statistik over sagsbehandlingstid på grønlandske ansøgninger efter 

henholdsvis fast track-ordningen og øvrige ordninger i 2021 og 2022. SIRI har oplyst 

følgende: 

 

 

”Nedenfor følger en oversigt over den gennemsnitlige realiserede 

sagsbehandlingstid i dage for førstegangssager vedr. Grønland, hhv. 

efter fast track-ordningen og øvrige ordninger i 2021 og 2022.  

 

Den udmeldte sagsbehandlingstid på ansøgninger efter fast track-ord-

ningen er 1 måned.  

 

SIRI har opgjort den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for ansøgnin-

ger, der er indgivet fra den 24. september 2021, hvor den nye fast 

track-ordning trådte i kraft. Denne var på 13 dage i 2021 og 22 dage i 

2022, jf. tabel 1.  
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SIRI har ligeledes opgjort den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for 

ansøgninger, der er blevet indgivet før ordningen trådte i kraft, men 

som alligevel er behandlet efter fast track-ordningen, da den pågæl-

dende arbejdsgiver efterfølgende er blevet forhåndsgodkendt efter 

fast track-aftalen. Sagerne følger formelt princippet for fast track-afta-

len, men da sagerne allerede var verserende i en periode før aftalen 

trådte i kraft, har det ikke været muligt at afgøre sagerne inden for 1 

måned. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid, når ansøgninger ind-

givet før aftalen trådte i kraft også tæller med, ligger på 53 dage i gen-

nemsnit for afgørelser i 2021 og 26 dage i gennemsnit for afgørelser i 

2022.  

 
Tabel 1. Gennemsnitlig realiseret sagsbehandlingstid i dage for førstegangssager 
vedr. Grønland, 2021-2022* 

  2021 2022 

Fast Track (ansøgninger indgivet fra d. 24. september 2021) 13 22 

Fast Track (alle ansøgninger behandlet efter ordningen) 53 26 

Øvrige ordninger 60 79 
*Tallene for 2021 er foreløbige. Tallene for 2022 er foreløbige og opgjort pr. 26. januar 2022 
Anm.: Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da udlændingesystemerne 
er opbygget som journaliserings- og sagsstyringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer. 

Kilde: Styrelsen for International Rekruttering og Integration.” 

 

 

Jeg hæfter mig ved, at den nye fast track-ordning for Grønland indtil videre har haft 

betydelig succes med at reducere sagsbehandlingstiderne. Det er for mig et klart 

signal om, at ordningen fungerer. Jeg hæfter mig også ved, at Grønlands Selvstyre 

for nylig har udtalt, at ordningen virker efter hensigten. 

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg er glad for den løbende dialog med Grønlands Selv-

styre om, hvordan udfordringer på området håndteres mest hensigtsmæssigt.  

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Jonas From Soelberg 

 


